⁷⁵ Cf. Aug., en. Ps. 67, 30 (CCL 39, 891) : « *Sed propter humilitatis et patientiae documentum, et sanguine suo delendum nostrorum chirographum peccatorum, etiam suum esse voluit exitum mortis, ne mortem timeremus istam, sed illam potius unde nos liberavit per istam* » ; en. Ps. 88, 1, 11 (CCL 39, 1227-1228) : « *Humiliasti te, et humiliatus est superbus. Superbus enim per superbiam superbos tenebat : humiliatus est magnus, credens autem in eum factus est parvus. Dum nutritur parvus exemplo magni facti parvi, perdidit quod tenebat diabolus ; quia superbus non nisi superbos tenebat. Dato tanto humilitatis exemplo, didicerunt homines damnare superbiam suam, imitari humilitatem Dei. Ita ergo ille perdendo quos tenebat, etiam ipse humiliatus est ; non correctus, sed prostratus. "Tu humiliasti sicut vulneratum superbum". Humiliatus es, et humiliasti ; vulneratus es, et vulnerasti : neque enim eum non vulneraret sanguis tuus, qui fusus est ut deleat chirographum peccatorum. Unde enim superbiebat, nisi quia cautionem contra nos tenebat ? Hanc tu cautionem, hoc chirographum tuo sanguine delevisti* » ; en. Ps. 103, 4, 8 (CCL 40, 1528) : « *Ut autem sit mediator, descendat a superiore ad inferiorem, ab aequalitate Patris ; faciat quod ait Apostolus : "Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo". Fundat sanguinem suum, deleat chirographum nostrum, componat inter nos et Deum ; nostram voluntatem corrigens ad iustitiam, illius sententiam flectens ad misericordiam* » ; en. Ps. 149, 9 (CCL 40, 2183) : « *Quid tam beneficium, quam mori pro impiis ? quid tam beneficium, quam sanguine iusto delere chirographum peccatoris ?* »

⁷⁶ Aug., s. 229/E, 2 = s. Guelf. 9, 2 (MA I, 468) : « *Tenebatur cautio nostrorum peccatorum, tenebat contra nos chirographum diabolus ; possidebat quos deceperat, habebat quos vicerat. Debitores omnes eramus, cum debito hereditario omnes nascuntur ; fusus est sanguis sine peccato, et delevit cautionem de peccato* ».

⁷⁷ E. Aumônier, *La passion du Christ dans la prédication de Saint Augustin*, 69.

Ayant élucidé les deux premières questions sur la naissance et la passion du Fils qui sont à la fois l'œuvre du Père et celle du Fils lui-même, l'évêque aborde le dernier tournant de sa démonstration qui concerne le troisième événement significatif qui implique les deux Personnes du Père et du Fils selon l'hypothèse du départ. Il fait encore appel à l'habile docteur en droit divin qui offre le témoignage nécessaire dans la procédure en cours. C'est le Fils et non le Père qui ressuscite, mais la résurrection du Fils est l'œuvre de Père et du Fils. Le prédicateur fournit le témoignage paulinien dans *Phil. 2, 9* pour montrer qu'elle est l'œuvre du Père : « *L'œuvre du Père : "C'est pourquoi il l'a exalté et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom". En exaltant son Fils et en le tirant d'entre les morts, le Père l'a donc ressuscité* ». ⁷⁸ Puis il fait recours à l'Évangile selon Jean (*Io. 2, 19 ; 10, 18*) pour démontrer que le Fils s'est ressuscité :

Il a dit de son corps, en style figuré : « *Renversez ce temple, et je le relèverai en trois jours.* » Autre preuve : Si la passion consiste à donner son âme, la résurrection consiste à la reprendre. Voyons donc si le Fils a bien pu donner son âme et s'il a fallu que le Père la lui rendit. Il est certain que le Père la lui a rendue, car il est dit dans un psaume : « *Ressuscitez-moi et je les châtierai* ». Mais pourquoi attendez-vous que nous vous montrions le Fils la reprenant de son côté ? N'a-t-il pas dit lui-même : « *J'ai le pouvoir de donner mon âme ? ...* » ⁷⁹

C'est ici le premier point culminant de l'effet de l'habileté discursive de notre prédicateur. L'auditoire attentif n'attend pas la fin de la démonstration avant d'éclater en applaudissements. Et cela atteste que l'assemblée devance le prédicateur dans la suite des idées qu'il est en train de développer et saisit déjà le propos. Et l'évêque l'observe en faisant même l'éloge de son troupeau pour l'écoute attentive de la Parole. Il les félicite d'être de bons disciples de l'Unique Maître :

⁷⁸ Aug., s. 52, 13 (RB 74, 24) : « *Operetur Pater resurrectionem Filii : propter hoc enim exaltauit eum mortuis, et donauit ei nomen, quod est super omne nomen [Phil. 2, 9]. Resuscitauit ergo Pater Filium exaltando eum et excitando eum mortuis* ».

⁷⁹ *Ibid.*, : « *In figuram suae corporis detemplodixit : soluit templum hoc, et in triduo resuscitabo illud [Io. 2, 19]. postremo, sicut ad passionem pertinet animam ponere, sic ad resurrectionem animam iterum sumere, uideamus si Filius quidem animam suam posuit, et eam animam suam patri reddidit, non ipse sibi. Pater enim quia reddidit, manifestum est : inde enim Psalmus dicit : etsuscitame, et reddam illis [Ps. 40, 11]. Sed quia et Filius animam suam sibi reddidit, quidam nobis exspectatis? ipsedicat: potestatem habere ut animam meam [Io. 10, 18]* ».

Mais ce n'est pas encore ce que je vous ai promis ; j'ai dit seulement : « *Le pouvoir de la donner* » et vous applaudissez, parce que vous devancez mes paroles. Formés à l'école du Maître du ciel, vous écoutez attentivement ses leçons, vous les reproduisez avec piété ; aussi vous n'ignorez pas ce qui suit : « *J'ai le pouvoir, dit-il, de donner mon âme, et j'ai le pouvoir de la reprendre. Personne ne me la ravit ; mais je la donne et la reprends de moi-même* ». ⁸⁰

À ce point Saint Augustin récapitule avec satisfaction en résumant tout son propos avec une expertise didactique de pointe dans l'exhortation suivante :

Je répète en peu de mots et je vous recommande de conserver dans vos esprits une vérité que je crois fort importante. Le Père n'est pas né de la Vierge, c'est le Fils ; mais cette naissance est l'œuvre du Père et du Fils. Le Père n'a point souffert sur la croix ; mais la passion du Fils est l'œuvre du Père et du Fils. Le Père n'est point ressuscité d'entre les morts ; mais la résurrection du Fils est l'œuvre du Père et du Fils. Gardons-nous donc de dire que le Père fait quelque chose sans le Fils ou le Fils quelque chose sans le Père. Demanderez-vous si parmi ses miracles Jésus n'en a pas fait quelques-uns sans le Père ? Eh ! que deviendraient alors ces mots : « *Mon Père, qui demeure en moi, fait lui-même mes œuvres ?* » Ce que nous venons de dire était clair, il n'y avait qu'à l'énoncer ; aucun effort n'était nécessaire pour le comprendre, il suffisait de le rappeler. ⁸¹

C'est à ce point que l'évêque d'Hippone termine son exposé et la résolution des questions que les *fratres studiosissimi* avaient le désir de voir l'évêque résoudre. Dans cet article, nous avons exploré le sermon 5 pour découvrir comment notre auteur explique aux fidèles l'inséparabilité du Père et du Fils dans leur agir dans

⁸⁰*Ibid.*, s. 52,13 (RB 74, 24-25) : « *Nondum dixi quod promisi, ponendi [Io. 10, 18] dixi; sed iam clamastis, qui a praeuolatis. Eruditi qui peius scholam magistrice caelestis, tamquam lectiones intente audientes, pie reddentes, quid sequatur non ignoratis: "potestatem", inquit, "habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi" eam. nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me, et iterum sumo eam [Io. 10, 18]* ».

⁸¹*Ibid.*, s. 52, 14 (RB 74, 25) : « *Breviter replico, et rem utilissimam, quantum existimo, mentibus vestris collocandam commendo. Pater non est natus de virgine : nativitatem tamen istam Filii et Pater et Filius operatus est ex virgine. Pater non est passus in cruce : passionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est. Non resurrexit Pater a mortuis : resurrectionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est. Habetis personarum distinctionem, et operationis inseparabilitatem. Non ergo dicamus aliquid Patrem operari sine Filio, aliquid Filium sine Patre. An forte miracula quae fecit Iesus, movent vos, ne forte aliqua ipse fecerit, quae non fecit Pater ? Et ubi est : Pater autem in me manens, ipse facit opera sua ? Haec quae diximus plana erant, tantum dicenda erant : non laborandum ut intellegerentur, sed curandum ut commemorarentur* ».